
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 871/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1089938 de 
25/08/2022.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora ANGELA FELIX CAVALCANTE, Auxiliar Operacional, matricula n° 
5053226/1, lotada na Divisão de Farmácia, referente ao 11º triênio de 
01/10/2017 a 30/09/2020. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ANGELA FELIX 
CAVALCANTE, Auxiliar Operacional, matricula n° 5053226/1, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
02/01/2023 a 31/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de novembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 873447
PORTARIA Nº 870/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1208376 de 
19/09/2022.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
FRANCILENE MARIA DE MELO E SILVA, Psicólogo, matricula n° 5135362/1, 
lotada no Grupo de Trabalho de Assistência ao Servidor – GTAS, referente 
ao 10º triênio de 01/06/2017 a 31/05/2020. (60 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora FRANCILENE 
MARIA DE MELO E SILVA, Psicólogo, matricula n° 5135362/1, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
18/01/2023 a 18/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de novembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 873442

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 861/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar a servidora desta Autarquia, CLAUDIA NASCIMENTO GOMES, ma-
trícula nº 57203862/1, e no seu impedimento a servidora ANGELA MARIA 
QUEIROZ PEREIRA, matrícula nº 1109000, ambas médicas Oftalmologis-
tas, lotadas na Divisão de Oftalmologia (TX de Córnea), para a função 
de fiscais do Contrato Administrativo nº 149/2022 – HOL, firmado com a 
empresa ASLI COMERCIAL EIRELI, cujo objeto é a aquisição de trépanos 
para a cirurgia do transplante de córnea do Hospital Ophir Loyola. Processo 
nº 2022/415.995
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 872928
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 857/2022–GAB/DG/HOL

A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar as servidoras desta Autarquia, DANIELI DO SOCORRO BRITO 
BATISTA, biomedico, matrícula 57225747/1, Médica e Coordenadora do 
serviço de endoscopia e broncoscopia do HOL e, no seu impedimento a 
DAUANA ARRUDA DE OLIVEIRA BASTOS, matrícula 57202935/1, Médica 
e vice coordenadora do serviço de endoscopia e broncoscopia do HOL, 
ambas lotadas na Divisão de Endoscoipia do HOL, para a função de fiscais 
do Contrato Administrativo nº 147/2022 – HOL, firmado com a empresa 
LOTUS MEDICAL LTDA e o Contrato Administrativo nº 148/2022 – HOL, 

firmado com a empresa STAN COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, 
cujo objeto é a Aquisição de material permanente (pinças endoscópicas) 
para o setor de Endoscopia e Broncoscopia do Hospital Ophir Loyola, para 
um período de 12 (doze) meses. Processo nº 2022/468.146
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 872933
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 833/2022–GAB/DG/HOL

A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, ALLAN RODRIGUES CAVALCANTE, 
médico, matrícula nº 57197026/2, e, em seus impedimentos, pela servido-
ra BRUNA RIBEIRO DE ARAÚJO LIRA, enfermeira, matrícula nº 5895236/2, 
ambos lotados na Divisão de Diagnóstico por Imagem do HOL, para a fun-
ção de fiscais do Contrato Administrativo nº 133/2022 – HOL, firmado com 
a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, cujo objeto é Manutenção 
Preventiva e Corretiva,com reposição de peças, de 01(um)  aparelho UL-
TRASSON, MODELO: AFFINITI 50G, MARCA: PHILIPS, NÚMERO DE SÉRIE: 
BZ821D1118, RP: 30226, para um período de 12 (doze) meses. Processo 
nº 2022/698548 (PAE).
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 870531

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 727 DE 13/10/2021, 
PUBLICADA Nº DOE 34744 DE 22/10/2021, QUE CONCEDE FÉRIAS 
COLETIVAS AO SERVIDOR, ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL MAT 
57213210/3, O SEGUINTE PERÍODO AQUISITIVO  .
ONDE SE LÊ: 07/01/2020 a 06/01/2021  20/12/2021 A 18/01/2022
LEIA-SE :  07/01/2019 a 06/01/2020  20/12/2021 A 18/01/2022

Protocolo: 873079
No Extrato Publicado no DOE n° 34.453, 07 de janeiro de 2021, 
que trata da Portaria N° 01/2021 – GAB/DG/HOL de 04 de janeiro 
de 2021, referente à prorrogação de cessão da servidora LUCIANA LEITE 
MESQUITA TRINDADE RIBEIRO, Fonoaudiólogo, matrícula 5915733/1 para 
o Tribunal Regional Federal da 1° Região.
ONDE SE LÊ:
PRORROGAR, a contar de 01/09/2020, a cessão da servidora LUCIANA LEI-
TE MESQUITA TRINDADE RIBEIRO, Fonoaudióloga, matrícula 5915733/1, 
para o Tribunal Regional Federal da 1ª Região, com ônus para órgão ces-
sionário nos termos do Decreto n° 795 supracitado.
LEIA - SE:
PRORROGAR, a contar de 01/09/2020 a 31/08/2022, a cessão da servidora 
LUCIANA LEITE MESQUITA TRINDADE RIBEIRO, Fonoaudióloga, matrícula 
5915733/1, para o Tribunal Regional Federal da 1ª Região, com ônus para 
o órgão cedente, mediante reembolso pelo órgão cessionário nos termos 
do artigo 4º do Decreto 795 de 29 de maio de 2020.

Protocolo: 873256
No Extrato Publicado no DOE n° 35.174 DE 03 DE NOVEMBRO DE 
2022, que trata da PORTARIA N° 853/2022 – GAB/DG/HOL de 01 
de novembro de 2022, referente à prorrogação de cessão da servidora 
LUCIANA LEITE MESQUITA TRINDADE RIBEIRO, Fonoaudiólogo, matrícula 
5915733/1 para o Tribunal Regional Federal da 1° Região.
ONDE SE LÊ:
PRORROGAR, a contar de 01/09/2022 a 31/08/2024, a cessão da servidora 
LUCIANA LEITE MESQUITA TRINDADE RIBEIRO, Fonoaudiólogo, matrícula 
5915733/1para o Tribunal Regional Federal da 1° Região, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, com ônus para órgão cessionário nos 
termos do Decreto 795 de 29 de maio de 2020.
LEIA SE:
PRORROGAR, a contar de 01/09/2022 a 31/08/2024, a cessão da servidora 
LUCIANA LEITE MESQUITA TRINDADE RIBEIRO, Fonoaudiólogo, matrícula 
5915733/1para o Tribunal Regional Federal da 1° Região, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, com ônus para órgão cedente, mediante 
reembolso pelo órgão cessionário nos termos do artigo 4º do Decreto 795 
de 29 de maio de 2020.

Protocolo: 873257

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 133/2022-HOL
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva,com reposição de peças, de 
01(um)  aparelho ULTRASSON,, MODELO: AFFINITI 50G, MARCA: PHILIPS, 
NÚMERO DE SÉRIE: BZ821D1118, RP: 30226.
Valor Global: R$ 26.673,90 (Vinte e seis mil e seiscentos e setenta e três 
reais e noventa centavos).
Data Assinatura: 08/11/2022
Vigência: 08/11/2022 a 07/11/2023
Inexigibilidade de Licitação nº 011/2022 – Processo nº 2022/698548
Orçamento: 10.302.1507.8880.339039 Fonte: 0103/0269
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, com sede na Rodovia Fer-
não Dias, s/n, KM 947,4, Galpão CD4, Módulo B, Área 04, Bairro dos Pires 
– Extrema/MG, CEP: 37640-000, tel: (11) 94103-5186, e-mail: tatiane.
lima@philips.com, inscrita no CNPJ sob o nº 58.295.213/0023-83.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 870523


